《苏州市民办博物馆扶持实施细则（征求意见稿）》
起草说明

[bookmark: _GoBack]为促进苏州市博物馆事业的发展，鼓励民间资本投入博物馆领域，苏州市人民政府于2013年8月出台《苏州市人民政府关于印发苏州市民办博物馆扶持办法》（苏府规字〔2013〕9号），并在此基础上，市文化广电新闻出版局、市财政局于当年9月联合制定《苏州市民办博物馆扶持办法实施细则（试行）》（苏文规字〔2013〕4号）。实施至今，共下发7批次2200余万元的非国有博物馆扶持资金，明显改善了非国有博物馆的展陈服务水平和公共服务能力，有效鼓励和支持了苏州地区非国有博物馆的发展。
经过7年的实际运行，现有的《苏州市民办博物馆扶持办法实施细则（试行）》不能完全适应当前博物馆城建设与新形势发展的需要，亟需作出调整。市文广旅局自去年起，召开了民办博物馆负责人座谈会、专家咨询会，今年已多次与市财政局相关处室研究修改，本次修改仍遵循《苏州市人民政府关于印发苏州市民办博物馆扶持办法》这一地方规范性文件，在不突破办法的原则下，形成此稿。本次《苏州市民办博物馆扶持实施细则（征求意见稿）》共设20条，主要由以下几个特点：
一、鼓励创新，引导非国有博物馆提升运行水平
适当降低非国有博物馆在场馆租金方面的补贴，引导非国有博物馆不仅仅局限于场馆开放、藏品展示和基本陈列；给予非国有博物馆在陈列展览策划、社教活动设计、文创研发等方面的政策支持，促进非国有博物馆开展更多的业务活动，吸引更多的到馆参观人次，提高博物馆公共文化服务的普惠性，展示苏州深厚的文明底蕴，呈现江南文化特质。
二、提高站位，引导非国有博物馆积极顺应新形势
    自去年起，为贯彻苏州市委市政府要求，进一步激发文旅创新和城市品牌能量，市文广旅局正式推出“姑苏千年，博物夏夜”品牌主题活动。部分非国有博物馆响应号召，延长开放时间，助力发展夜间经济。根据两年来博物馆夜间开放实施的经验，鼓励非国有博物馆适时实行夜间开放，发挥文博场馆的资源优势，推出丰富的夜间文化活动和特色展览，可以串联起古城区、吴中区、相城区等多个夜间文旅消费集聚区，形成博物馆城联动效应，激发全市文旅产业行业活力和市场潜力。
三、提升标准，引导非国有博物馆争创国家等级博物馆
2020年，在第四批全国博物馆定级评估工作中，全市新增两家等级博物馆，共七家博物馆入选国家级博物馆。目前，全市国家等级博物馆位居全省前列。特别是产生了首家非国有博物馆名列国家等级博物馆，为非国有博物馆的高质量发展提供了标杆和案例。参照等级博物馆的评定标准，通过以创带建、以创促建，为全市博物馆城建设提供了更加科学的对标体系。此次增加对等级馆的创建奖励，将提高对非国有博物馆的扶持力度，激发非国有博物馆的活力与动力。
现就具体修改情况作以下说明：
1、 明确适用范围
1. 由于行政区域的调整，吴江区已自动划归于苏州市区范围。
2. 以国家等级博物馆的评定为标准，不再设立市级博物馆标准。所有符合扶持条件的民办博物馆不再受星级评定的限制，一律以《实施细则》内规定的扶持标准予以补助。
二、增加补助种类
1. 增加民办博物馆夜间开放补助，根据开放天数、参观人数、展览情况等，经评审认定，给予补助，按2万至5万的标准给予补助。
2. 增加民办博物馆赴苏州大市以外博物馆展出的补助，根据展览时间、藏品数量、藏品等级、展出场所规格、展览取得社会效益等，经评审认定，给予补助，最高补助不超过5万元/次；
3. 增加民办博物馆开展交流活动的补助，定期组织本馆藏品、社教等活动进社区、学校开展交流、讲解、社教等活动或在线上数字化传播方面取得一定口碑和影响力，经评审认定，给予补助，最高补助不超过2万元/年。
4. 增加民办博物馆积极研发博物馆文化相关文创产品或在文旅产业融合方面取得一定的社会和经济效益的补助，经评审认定，给予补助，最高不超过2万元/年。
3、 提高补助比例
提高民办博物馆陈列补助比例，民办博物馆初次布展或更新基本陈列面积100平方米以上的，在原有陈列费用50%的补助标准上提升至60%，以此来调动各民办博物馆的办展积极性，扩大其社会影响力。
四、调整年租金补助比例
利用租赁物业、自有物业作为馆舍的民办博物馆，根据其实际发票，并结合民办博物馆所在区域同类物业平均年租金的20%-30%给予补助，适度降低补贴最高限额，以鼓励博物馆提高运行能力。